
1

ORIGINALE

CO M U N E      R E C O A R O     T E R M E
Prov. VI

c.f. 00192560241

VERBALE DELLA SEDUTA DI
GIUNTA COMUNALE

N. di reg. 42 del 17-05-2023

O G G E T T O

ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO NELLE VIE 
LELIA, VITTORIO EMANUELE, CAVOUR E PIAZZA DOLOMITI (DA NR CIVICO 4 A 
NR CIVICO 14) DURANTE LA STAGIONE ESTIVA PERIODO MAGGIO - OTTOBRE

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 15:00, nella sala delle 
Adunanze si è riunita la G.C. nelle persone dei signori:

Presenti/Assenti
Cunegato Armando Sindaco Presente
Storti Enrico Vice Sindaco Presente
Antoniazzi Luca Assessore Presente
Sbalchiero Ilaria Assessore Presente
Camposilvan Cristina Assessore Assente

   4    1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Finelli Pasquale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



2

N. di reg. 42 del 17-05-2023

O G G E T T O

ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO NELLE VIE 
LELIA, VITTORIO EMANUELE, CAVOUR E PIAZZA DOLOMITI (DA NR CIVICO 4 A 
NR CIVICO 14) DURANTE LA STAGIONE ESTIVA PERIODO MAGGIO - OTTOBRE

Si da atto che alla seduta odierna, ai sensi dell’art. 1 del vigente Regolamento per il funzionamento 

della Giunta Comunale in modalità a distanza, il Segretario Comunale, Dott. Pasquale Finelli, 

partecipa in modalità a distanza tramite la piattaforma "Google Meet" che rispetta tutte le 

caratteristiche di cui agli art. 2 e 3 del Regolamento sopra citato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- il centro storico deve rappresentare il luogo della socialità mantenendo la sua vivacità, e 

integrando gli usi terziari, gli usi commerciali e ricreativi con la vitale funzione residenziale;

- gli spazi dedicati alla pedonalizzazione devono essere incrementati al fine di favorire la vivacità 

del centro storico offrendo, altresì, agli operatori economici presenti la possibilità di poter 

aumentare la propria visibilità, in particolare durante la stagione estiva, e in presenza di situazioni 

storiche particolarmente difficili nelle quali l’emergenza sanitaria rischia di mettere in discussione 

la stessa sopravvivenza di molte attività commerciali e artigianali;

- il centro va concepito come luogo collettivo di identità, dove si concentra lo spazio pubblico, dove 

si trova e si incontra la comunità, mentre obiettivo della pubblica amministrazione è quello di 

coordinare nel modo migliore questa complessità funzionale e sociale fatta di abitazioni, negozi, 

servizi, spazi pubblici, luoghi di storia, cultura e arte, del buon gusto e del vivere bene;

- gli obiettivi dell’Amministrazione rimangono la riduzione degli effetti negativi della circolazione 

veicolare, il miglioramento della vivibilità del centro storico, rafforzando la sua destinazione di 

centro commerciale naturale, di riferimento culturale territoriale oltre che luogo di rappresentanza, 

di servizi e di residenza; 

- a fronte delle positive esperienze registe negli anni 2021 e 2022, con la chiusura parziale al 

traffico motorizzato di via Lelia, via Vittorio Emanuele, via Cavour, e Piazza Dolomiti (da nr civico 

4 a nr civico 14);



3

RITENUTO pertanto opportuno dare continuità e stabilità durante il periodo estivo (mesi da 

maggio ad ottobre di ogni anno) alla zona ZTL, ottimizzando sia i periodi sia gli orari di istituzione, 

al fine di meglio qualificare l’area del centro cittadino, in modo da dare maggiore ordine al sistema 

del traffico cittadino perseguendo due finalità principali: eliminare da alcuni assi l’eccesso di 

traffico causato dai flussi di attraversamento, escludere il traffico non “pertinenziale”, limitando la 

circolazione dei veicoli commerciali pesanti;

RITENUTO altresì opportuno incentivare le attività commerciali attraverso un ampliamento 

dell’area di vendita, concedendo agli operatori commerciali delle vie interessate alla zona ZTL la 

possibilità di occupare lo spazio pubblico antistante e/o in prossimità del proprio esercizio 

commerciale, limitatamente all’area individuata con determinazione n. 194 del 27/05/2021, per il 

periodo dal  01/05 al 31/10 di ciascun anno, fatta salva la necessità di garantire sempre e comunque 

il passaggio dei mezzi di soccorso e pronto intervento e dei frontisti; 

RICHIAMATA la determinazione n. 194 del 27/05/2021 con cui venivano individuato gli spazi ad 

occupazione suolo pubblico negli orari di attivazione della zona ZTL;

VISTA l’ordinanza n. 28 del 03/05/2023;

DATO ATTO che la disciplina di gestione delle zone a traffico limitato (ZTL) è regolata dall’art. 7 

del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs, n. 285/92 e dal Regolamento di esecuzione 

approvato con D.P.R. n. 495/92  e s.m.i.;

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

CON VOTAZIONE unanime espressa nei modi di legge

D E L I B E R A



4

1. Di far proprio tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. Di approvare, per il periodo estivo, ovvero dai mesi di maggio ad ottobre di ciascun anno, 

l’istituzione della ZTL in via Lelia, via Vittorio Emanuele, via Cavour e Piazza Dolomiti (da nr. 

civico 4 a nr. civico 14) nei seguenti periodi ed orari:

periodo: dal 01/05 al 31/10

orari:  nei mesi di GIUGNO/LUGLIO/AGOSTO

sabati, domeniche e festivi dalle ore 14,00 alle ore 23,59

nei mesi di MAGGIO/SETTEMBRE/OTTOBRE

domeniche e festivi dalle ore 14,00 alle ore 23,59;

3. Di dare atto che agli operatori economici è data la possibilità di ampliare l’area di vendita 

occupando, a richiesta, esclusivamente l’area adiacente e/o in prossimità del proprio esercizio, così 

come individuata dalla determinazione n. 194/2021, nel periodo e negli orari di vigenza della zona 

ZTL, fatta salva la necessità di garantire il passaggio dei frontisti e dei mezzi di soccorso e di pronto 

intervento, e previa richiesta di autorizzazione, da inoltrare all’Ufficio Commercio;

4. Di dare atto che l’occupazione del suolo pubblico è disciplinata dal regolamento comunale sul 

canone unico, nonché dalla normativa di settore, eventualmente integrata da appositi provvedimenti 

che la giunta riterrà opportuno adottare;

5. Di dare atto, inoltre, che la planimetria che individua gli spazi per l’occupazione del suolo 

pubblico da parte degli operatori commerciali, approvata con determinazione n. 194/2021, equivale 

al rilascio del parere favorevole dell’Ufficio Tecnico;

6. Di dare atto che la richiesta di occupazione del suolo pubblico, di norma un’autorizzazione per 

operatore commerciale, dovrà essere formulata direttamente dagli operatori utilizzando il relativo 

modulo pubblicato sul sito del Comune di Recoaro Terme, nella sezione Modulistica;

7. Di inviare il presente provvedimento al Consorzio di Polizia Locale Valle Agno;



5

8. Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente delibera immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267.



6

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
 Cunegato Armando

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale
 Finelli Pasquale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CO M U N E      R E C O A R O     T E R M 
E

Prov. VI
c.f. 00192560241

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 46 del 11-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA ZONA A TRAFFICO 
LIMITATO NELLE VIE LELIA, VITTORIO EMANUELE, 
CAVOUR E PIAZZA DOLOMITI (DA NR CIVICO 4 A NR CIVICO 
14) DURANTE LA STAGIONE ESTIVA PERIODO MAGGIO - 
OTTOBRE

Regolarita' contabile

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 15-05-23
Il Responsabile del servizio

Busellato Anna

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CO M U N E      R E C O A R O     T E R M 
E

Prov. VI
c.f. 00192560241

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 46 del 11-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA ZONA A TRAFFICO 
LIMITATO NELLE VIE LELIA, VITTORIO EMANUELE, 
CAVOUR E PIAZZA DOLOMITI (DA NR CIVICO 4 A NR CIVICO 
14) DURANTE LA STAGIONE ESTIVA PERIODO MAGGIO - 
OTTOBRE

Regolarita' tecnica

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 15-05-23
Il Responsabile del servizio

Fiorin Federico Maria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


